Ex gutta
bufones.Preſentis res
nisi arbor.

Codore fulti remedium sibi comparat, ab eius ligni uenient, ut portare illud queant indemnes. De his leibus tam sat. Sperant ex insulis australis pelagi maiorem multo copiam habitos. Parabam enim Petrus Arias (nuncio qui ad nos literas tuit discedere) profectione ad eam insulam que prominet medio in sinu sancti Michaelis a nostris appellata: Vafcho intacta reliqua ob perturbatum eo tempo re mare. De qua late in tristitu Valchi ad austri. Multa indices maiora præteritis expectamus. Ceptæ sunt enim & prouincia plures aliae, quas non inutiles aut non parvæ mirandas fore putamus, Ioannes ille Diaz Solitus Nebrisensis, de quo fecimus aliquando mentionem, missus est per Frontem illa sancti Augustini, quæ lineam superat æquinoctiale gradus septem, & ad Portugallæ periret, ut laetus australis à tergo Paræ, Cumanae, Cuquibacoæ, portumque Carthaginis & sancti Martha, Darienis & Beraguæ nostris nauigij percurrat, quo aperior & plenior de tractibus illis habeatur notitia. Missus est aliis nauis trium duorum Ioannes Poncii, qui Caribbean terras depopulet, & in seruitute obscoenos hominum uoratores redigat, quò libera sunt, ab ea peste iam tandem adiacentes mitium insulae, & una prouentus earu in insulari & arcana liceat uefigare. Missi sunt & alijs per diuersa. Galpar Badaicuus ut occidentem percurrat. Franciscus Bezerra, ut per sinus ipsius angulum. Et Valleius, ut per fauces eius ad orientalem sinu oram trajectant, ad arcana telluris eius exploranda: in qua Fogeda nū per sinistris aubus pede figere cooperat, arce pago adificatis. Cum octoginta prius militibus instructis ex Dariene Badaicuus discelit, quem secutus est cum quinquaginta Ludovicus dicitus Mercado: Bezerra uero addixerunt octoginta: Valleio septuaginta. Portus ne tuos capti sunt, in malefidas stationes cauti, summi rerum artificis prouidencia nouit. Nosautem homines casuum notitia posquam emerenter, includimur. Ad alia ueniamus.

D PETRI MARTYRIS ANGLI MEDIOLANEN. OCEANEAE DECADIS tertia, liber septimus.

Ix bene domo exierat Petrus Arias putati continentis gubernator, appulus ad Darienam, cum plerisque appendicibus: quando ad curiam, negotiacionis gratia, senili uenisse querenda Andream Moralem, nauis ea littora noua percurrentium nauclerum; qui & crediti continentis oras, & insularum adiacentum tractus, & Hispaniolæ interna omnia diligenter sollicitè scrutatus est. Vestiganda Hispaniolæ curam uiro huic frater Nicolaus Quandus militiæ Alcantara maior commendatarius, Hispaniolæ gubernator, demàdauit: quodingenio pollerer, essetq; ad huiuscmodi rem exploradæ ceteris aporum. Super his Andreas hic indices & tabellas formauit egregias: quibus præbetur fides à reliquo rem intelligebus. Is ad me uenit, uti solent alijs ab oceano redeuntes. Quæ ab eo & plerisque alijs haec ignorata dicidimus, tractemus. Sit Hispaniolæ particularis descriptio, quæ primam huius narrationis fronte amplectatur: quandoquidem caput est & empirum uniuersæ liberalitatis oceani hebatæ mille atque terum mille formofas, compratas ditesq; Nereidæ nymphas quæ ipsam, tanq; Tethym alteram dominam & genitricem, circumsperiant, comitant, decentes. De Nereidibus ipsi, id est, circumiectibus insulis, pauca mox differemus. Infulum demum Margarita Diues à nostris appellata, in australis pelagi sancti Michaelis fini tacet iam trita (quæ nobis miranda præbuit imprætentiarum, & maiora de futuro pollicetur) superuenient: candentes armillata, torquata & coronata Cleopatrae uniusq; bus: de quorum conchylibus in calce narrationis par erit aliqua pertinere. Ad

Ad elyiam fam Hispaniolam ueniamus: & à prima nominum impositione exordiamur, de forma & cœli clemètia moxi: de ipsius diuinitate demum conseruemos. Ex insula Martinis, de qua in prima decade, cum accentu in ultima, ut tua Sanctis nosceret per uirgulam superimpositam in omnibus eorū vocabilis, ne totes repetendum sit, ubi accentus nouior uocabulorū facient: inquit qui hi tristœctus sum monoxylis canōis, dico lintribus unilineis, primos habitatores, è patria per aduersa factiosas partes electos: ut Dardanii ex Corytho legimus, & ex Creta Teucrum in Asiam, & volum postea Troianum appellatum: Tyrosq; ac Sidonios fabulosa ducente in Libyam Didone, cladem appulisse. Extortus igitur Martininoenes est propriis laribus, in Hispaniola & ea insula parte quæ Cahonum dicitur, ad ripam fluminis appellati Bahaboni, sedem posuerit. Vt ipsis in Romanis initia de Aenea Troiano in Italiam ad Latum Tibrim deuicto. Intra Bahaboni fluminis ostium facit insula, ubi dicuntur aduenae primam domum exirellit: hanc appellauerunt Camotéiam. Domum eam sacrarum postmodum, & reverenter coluerunt semper, ad aduentum usq; nostrorum, & do-nis perpetuis falutabant: uti nos initiale nostre religionis Hierosolyman, Ma-hometiæ Mecham, & ueteres Fortunataru insulari cultores in magna Canaria Tyrma super alta rupe strucunt: unde se multi latiss animis & placentes precipitatib; à sacrificiis eorū perfusi, animas inde se amore Tyrmae dei-cientium beari, ad aternasq; felicitates perduci. Repareret id obseruatid ab nostra usq; tempora Fortunatarum debellatores, nec decidit hodie à communis sermone fa-ciçiorum memoria: nomenq; rupes ipsa retinet. Didici etiā nuper esse in insulis ipsi, à Betanchori Gallo primo Fortunatarum cultore, habiti tamen ab Ca-fellanis regibus uenia, uti alios dixi, Betanchoranam factionem, quæ adhuc & lingua & mores Gallicos seruit, licet Betanchori hæredes, Callellanis uiris, uti suprà memorauimus, dominas duas insulas precio reliquerint. Habitatores

B tamen qui Betanchoranum fecerunt fuerat, & sibi domicilia fabricauerat, familiæs ibi auxerant, perstiterunt: atq; unâ cum Hispanis fortunata uiunt, Gallicorum frigorū expertes. Ad Martininoenes pede referamus. Nominis Hispaniolæ à primis habitatoribus imposita fuere, primum Quizquéia, dehinc Haïti. Neq; hæc ad imponētum voluntatē soli, sed ab effectu credito ab eis. Quizquéiam dicunt rem grandem, qua nulla sit maior. Quizquéiam interpretantur uastitia tem & uniuersum actum: uti Graci suum Panem. Quia sunt arbitrii, ob eius magnitudinem, esse uniuersum orbem terrarum, neque sole calefieri quicquid aliud præter eam insulam cum adiacentibus ceteris: propterea Quizquéiam dici debere statuerunt. Haïti uero dicitur asperitas, eorum ueteri lingua: atque idea insulam appellauerunt ueram Haïti, per metonymiam à parte totum denominantes: quia hæc insula plerique in locis horrefacta alpæ montium facie, ac terra sylvarum densitate, ualibusq; ob altitudinem montium formidolosiss & obscuros: licet alibi sit amoenissima. Hæc est aliquantus pse, beatisime pater, digrediendum. Mirabitur beatitudine tua, quoniam pacio simplices homines recolant huiuscmodi principia à distantibus, quandoquidem nullum genu literarum aſequuntur. Mos est apud eos ab aeterno, in regnum dominibus præcipue, ut filios eorum boitij, id est sapientes, in rerum agitionem memoriter erudiant. In ea præceptio narratur maxime rebus int̄dūctis generali alteri, de rerum origine ac successu: particulari alteri, de parētum, auorum, at auorumq; ac maiorum omnium præclare gestis bello & pace. Quæ duo præcepta rhythmis habent compotis eorum lingua. Hos Arétois appellant. Et, ut chœrœdos apud nos, cum tympanis illi suu more fabrefacti suos arétois concinunt, & choreas cantando ducent. Tympanum magucy dicitur. Habent & arétois amatorios: habent & querulos & excitantes ad pugnam, cum suis, quenq; sonis rei quadratibus. Vtuntur & saltationibus, in quibus sunt nostriq;